
 

 

 

 
At: Gadeirydd ac Aelodau’r  Pwyllgor 

Archwilio Partneriaethau 
Dyddiad: 

 
27 Ebrill 2018 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712554 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR ARCHWILIO PARTNERIAETHAU, 
DYDD IAU, 3 MAI 2018 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, TY RUSSELL, Y RHYL. 
 
 

NODWCH FOD BRIFFIO I BOB AELOD ETHOLEDIG AM 9.30 A.M  YN SYTH CYN Y 

CYFARFOD 

 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL AR 
GYFER Y RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n 
rhagfarnu ag unrhyw fater a nodwyd fel un i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

4 DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN GWEITHREDU ATAL DIGARTREFEDD  
(Tudalennau 7 - 16) 

 Ystyried adroddiad gan y Swyddog Comisiynu Atal Digartrefedd (copi 
ynghlwm) yn diweddaru aelodau ar gynnydd gweithredu Cynllun Gweithredu 
Atal Digartrefedd.  

10.05 a.m. – 10.45 a.m. 
 

 EGWYL 

 

5 CYLLIDEBAU CEFNOGI I BOBL AG ANGHENION GOFAL A 
CHEFNOGAETH CYMWYS  (Tudalennau 17 - 34) 

 Ystyried Adroddiad gan y Prif Reolwr: Gwasanaethau Cymorth Cymunedol yn 
ymwneud â gwneud  newidiadau i ddyraniad cyllid i unigolion sy'n gymwys 
am ofal wedi'i reoli a chynllun gofal yn Sir Ddinbych.  

11.00 a.m. – 11.45 a.m. 
 

6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO  (Tudalennau 35 - 48) 

 Ystyried adroddiad gan y Cydlynydd Archwilio (copi ynghlwm) yn gofyn am 
adolygiad o raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a rhoi’r diweddaraf i’r aelodau 
ar faterion perthnasol. 

11.45 a.m. – 12 noon 
 

7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU   

 Derbyn unrhyw ddiweddariadau gan gynrychiolwyr y Pwyllgor ar Fyrddau a 
Grwpiau amrywiol y Cyngor. 

12 noon – 12.05 p.m. 
 

RHAN 2 - MATERION CYFRINACHOL 

 Dim Eitemau. 
 

 
 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Jeanette Chamberlain-Jones 
(Cadeirydd) 
 

Emrys Wynne (Is-Gadeirydd) 

Joan Butterfield 
Gareth Davies 
Hugh Irving 
Pat Jones 
Christine Marston 
 

Melvyn Mile 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
David Williams 
 



 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Adroddiad i’r: Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod: 3 Mai 2018 
 
Aelod/Swyddog Arweiniol: Aelod Arweiniol ar gyfer Llesiant ac Annibyniaeth/ 
 Pennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 
 
Awdur yr Adroddiad:  Swyddog Comisiynu Atal Digartrefedd 
 
Teitl: Diweddariad ar y Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd 
 

 

 
 
1. Am beth mae'r adroddiad yn sôn? 

 
 Rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Archwilio Partneriaethau ar gynnydd y 
Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd, yn cynnwys y camau sydd angen gan 
Strategaeth Ddigartrefedd Sir Ddinbych 2017-21, Cynllun (Comisiynu) Blynyddol 
Cefnogi Pobl / Atal Digartrefedd Sir Ddinbych, ac argymhellion adroddiad Swyddfa 
Archwilio Cymru: ‘Sut mae Llywodraeth Leol yn Rheoli Galw – Digartrefedd’ (Mis 
Ionawr 2018). 

 
2.  Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

 
I roi gwybod am y cynnydd hyd yma wrth gyflwyno’r Cynllun Gweithredu Atal 
Digartrefedd (gan gynnwys y sefyllfa ddiweddaraf mewn perthynas â dyfodol cyllid 
Cefnogi Pobl). Cytunwyd yn y Pwyllgor Archwilio ym mis Tachwedd 2017 i gyflwyno 
adroddiad cynnydd ar weithredu'r Strategaeth a'r Cynllun (y Cynllun Gweithredu) i’w 
gyflwyno i’r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Mai 2018.  

 
3.  Beth yw’r Argymhellion? 

  
3.1  I’r Pwyllgor Archwilio gefnogi darpariaeth y Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd i 

sicrhau fod pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn cartrefi sy’n diwallu eu hanghenion; 
 

3.2  I’r Pwyllgor Archwilio fod yn sicr fod cynlluniau’n cael eu datblygu i liniaru unrhyw 
risgiau sy’n gysylltiedig â’r bwriad posibl yn y dyfodol i ddiddymu’r sicrwydd a roddir i 
gyllid Cefnogi Pobl ar hyn o bryd ar gyfer gwaith atal digartrefedd. 
 

4. Manylion yr Adroddiad 
  

4.1  Mae Tîm Atal Digartrefedd Sir Ddinbych yn parhau i ddatblygu a gweithio yn ôl cynllun 
gweithredu eang, yn seiliedig ar Strategaeth Digartrefedd Sir Ddinbych 2017-21 (y 
Strategaeth) a Chynllun Comisiynu Blynyddol Cefnogi Pobl / Atal Digartrefedd 2018/19 
(y Cynllun), yn ogystal ag argymhellion adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: ‘Sut mae 
Llywodraeth Leol yn Rheoli Galw – Digartrefedd’ (Mis Ionawr 2018). 
 

4.2  Mae’r Strategaeth, sy’n cynnig cyfeiriad cyffredinol, wedi cael ei ddatblygu, a bydd yn 
cael ei ddarparu, yn unol â’r gofyniad statudol a osodwyd arnom fel Awdurdod Lleol 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



gan Ddeddf Tai (Cymru) 2014.  Mae’n rhaid i’r Strategaeth gael ei chyflawni mewn 
partneriaeth ar draws adrannau’r cyngor a chyda ein partneriaid allanol, os ydym am 
lwyddo i wireddu gweledigaeth y Strategaeth: I roi stop ar ddigartrefedd yn Sir 
Ddinbych.  Mae hyn yn bwysicach o ystyried y pwysau sydd ar y gyllideb Atal 
Digartrefedd.   
 

4.3.  Mae’r tabl yn Atodiad 1 yn cynnig diweddariad trosolwg ar gamau allweddol ar gyfer 
2017/18 a 2018/19, wedi eu grwpio o dan feysydd blaenoriaeth yn seiliedig ar gasgliad 
o flaenoriaethau a amlinellir yn y Strategaeth, y Cynllun, ac wyth argymhelliad 
adroddiad SAC, fel a ganlyn: 

4.3.1. Datblygu Gwasanaeth Atal Digartrefedd Holistaidd, sydd wedi ei hysbysu’n 
seicolegol 

4.3.2. Atal Digartrefedd yn Erbyn y Prif Achosion, gan gynnwys trechu tlodi 
4.3.3. Lleihau'r defnydd o Lety Dros Dro, a cheisio dod a diwedd i’r defnydd o Lety 

Gwely a Brecwast. 
4.3.4. Gwella Mynediad at Lety 
4.3.5. Datblygu ymagwedd integredig tuag at gefnogi pobl gydag anghenion 

lluosog / cymhleth 
4.3.6. Atal Digartrefedd Pobl Ifanc, gan gynnwys mewnoli dull ‘Llwybr Cadarnhaol’ 
4.3.7. Cynnwys Dinasyddion 
4.3.8. Cynaliadwyedd cefnogaeth yn ymwneud â thai, gan gynnwys cynyddu 

darpariaeth bresennol  
 
5. Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau Corfforaethol? 

 
 Mae’r Cynllun Gweithredu yn cyfrannu at gefnogi Cynllun Corfforaethol Sir Ddinbych 
2017-22 yn y meysydd canlynol: 

 Mae pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn cartrefi sy’n diwallu eu hanghenion 

 Mae’r Cyngor yn gweithio gyda phobl a chymunedau i gynyddu annibyniaeth a 
chadernid 

 Mae pobl iau eisiau byw a gweithio yma, ac mae ganddynt y sgiliau i wneud 
hynny 

 
6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 

 
6.1.  Bydd gan gamau gweithredu gofynnol parhaus ac yn y dyfodol oblygiadau sylweddol 

ar gyfer y gyllideb ddigartrefedd statudol a'r Grant Cefnogi Pobl - y mae’r olaf o’r 
rhain wedi'i glustnodi gan Lywodraeth Cymru, ac y mae’r cyntaf yn dod o’r gyllideb 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol ganolog.  
 

6.2  Fel gydag unrhyw strategaeth/cynllun gweithredu, bydd angen buddsoddiad
[...]
nd contribute to its development wherever 
possible, to ensure that front-line homelessness 
prevention services are protected. Guidance from 
Welsh Government is at present inconclusive.  

 DCC Strategic Employment and Strategic Planning are 
leading on preparations for the grant changes, which 
we will support throughout the year.  

 We will self-assess our service in 2018/19 according 
to the WAO ‘Key considerations for local authorities 
in managing demand’ checklist. R.8 

 

 

T
udalen 15



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag



Adroddiad at:  Pwyllgor Archwilio Partneriaethau 
 
Dyddiad y Cyfarfod: 3 Mai 2018 
 
Aelod/Swyddog  Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth/ 
Arweiniol:   Pennaeth y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 
 
Awdur yr Adroddiad: Prif Reolwr: Gwasanaethau Cymorth Cymunedol 
 
Teitl: Cyllidebau Cymorth ar gyfer Pobl ag Anghenion Gofal a 

Chymorth Cymwys 
 
 

 
1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

 
Cyllidebau Cymorth yw’r ymadrodd sy’n cael ei gynnig i ddisgrifio’r mathau o ariannu 
fydd ar gael i unigolion sy’n gymwys ar gyfer cynllun cymorth a gofal wedi’i reoli yn 
Sir Ddinbych. Mae’r Gwasanaethau Cymorth Cymunedol wedi bod yn gweithio am 
nifer o flynyddoedd i ddatblygu eu holl feysydd gwaith i gyd-fynd â Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant Cymru (Cymru) 2014. Mae’r Gwasanaethau 
Cymorth Cymunedol bellach yn newid y prosesau a’r dull o ddyrannu arian i unigolion 
yn bennaf er mwyn rhoi mwy o ddewis, llais a rheolaeth i’r bobl sy’n derbyn cymorth.  

 
2.  Beth yw’r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

 
Rhoi gwybodaeth ynglŷn â’r newidiadau fydd yn cael eu cyflwyno i’r dull o ddyrannu 
arian i ddinasyddion cymwys a sut gall y newidiadau rheini effeithio arnynt a’r 
darparwyr cymorth lleol wrth i ni sefydlu Cyllidebau Cymorth fel y sefyllfa 
rhagosodedig o fewn y Gwasanaeth Cymorth Cymunedol. 

 
3. Beth yw’r Argymhellion? 
 

Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod: 
3.1 wedi darllen a deall y newidiadau fydd yn cael eu cyflwyno ac wedi mynegi unrhyw 

bryderon sydd ganddo; a’i fod  
 
3.2 wedi darllen a deall ac ystyried yr Asesiad o’r Effaith ar Les (Atodiad 1) fel rhan o’i 

ystyriaeth. 
 
4. Manylion yr adroddiad 
 
4.1 Safle Blaenorol 
 I’r rhan fwyaf o bobl sydd â phecyn gofal a chymorth, y ffordd flaenorol o weithio 

oedd bod staff gofal cymdeithasol yn gweithio gydag unigolyn i nodi gydag ef/hi a’r 
teulu/gofalwr beth yw anghenion yr unigolyn hwnnw er mwyn diwallu ei anghenion ac 
i wneud trefniadau gyda darparwr gofal a chymorth. Mae’r unigolyn yn cael ei 
asesu’n ariannol ac yn cael gwybod faint sydd yn rhaid iddo dalu. Mae contract yn 
cael ei rhoi yn ei le rhwng y Cyngor a’r darparwr, a fydd yn aml yn seiliedig ar yr 

Tudalen 17

Eitem Agenda 5



amser sydd ei angen i gwblhau’r tasgau a nodwyd. Mae’r pecyn yn cael ei adolygu’n 
flynyddol i sicrhau bod y darparwr yn cyflenwi’r oriau a bod y gofal yn foddhaol.  

 
Mae rhai pobl wedi cael cynnig Taliad Uniongyrchol, hynny yw, bod yr arian yn cael 
ei roi’n uniongyrchol i’r unigolyn er mwyn iddo ef/hi drefnu ei ofal a chymorth neu 
unrhyw gostau a gytunwyd yn ei gynllun gofal a chymorth. Mae hyn yn aml yn 
cynnwys cyflogi Cynorthwywyr Personol. Yn Sir Ddinbych, mae cymorth yn cael ei roi 
i helpu unigolion i ddod yn gyflogwyr a hynny gan un sefydliad arbenigol penodol ar 
gyfer e.e. gwasanaeth cyflogres neu gyngor arbenigol Adnoddau Dynol. Hyd yma nid 
yw Sir Ddinbych wedi bod yn llwyddiannus iawn wrth hyrwyddo Taliadau 
Uniongyrchol ac mae mwyafrif y bobl sy’n eu derbyn yn bobl ifanc, anabl.  
 

4.2 Sefyllfa sy’n Newid 

Nifer y bobl oedd yn derbyn Taliad Uniongyrchol neu’r hyn a arferai gael ei alw’n 
Gymorth a Gyfarwyddir gan Ddinasyddion ar ddyddiad cyfrifiad ar ddiwedd Rhagfyr 
2017 oedd 82. Ar ôl i ni newid y system gofnodi yn PARIS er mwyn paratoi ar gyfer 
adlewyrchu’r 3 math newydd o Gyllidebau Cymorth, i’w defnyddio fel mesur 
gwaelodlin, doedd dim Cyllidebau ychwanegol yn cael eu Rheoli gan Awdurdodau 
Lleol; roedd 1 cyllideb ychwanegol yn cael ei rheoli gan 3ydd parti ac roedd 15 o bobl 
ychwanegol yn hunanreoli eu cyllideb. 

Mae staff rheng-flaen eisoes wedi dechrau cael sgyrsiau gwahanol gyda 
dinasyddion, sef sgyrsiau ‘beth sy’n bwysig i chi?’; hynny yw, yn hytrach na gofyn 
iddynt ‘beth sy’n bod arnoch chi?’, rydym yn gofyn iddynt beth sy’n bwysig iddynt ac 
ar sail y sgwrs honno rydym yn penderfynu a ydynt yn gymwys i gael gofal a 
chymorth drwy gymhwyso’r olwyn adnoddau. Mae hwn yn offeryn sy’n sicrhau ein 
bod yn gweithredu ar sail asedau ac yn gwneud y mwyaf o gryfderau personol pobl 
a’r cymorth all fod ar gael iddynt o fewn eu teuluoedd a’u cymunedau. Dylai’r 
sgyrsiau hyn arwain at ddeilliannau y gellir eu gweld yn glir yn y pecyn gofal a 
chymorth sydd i’w gyflenwi. Rydym yn datblygu prosesau i gomisiynu a chontractio 
deilliannau ac yn awr mae angen i ni fwrw ymlaen â’r dull hwn. Mae’r newidiadau yn 
cynnwys y nodweddion a ganlyn: 

 Yn ystod y sgwrs a ddisgrifiwyd uchod, byddwn hefyd yn holi faint o ddewis a 
rheolaeth mae unigolyn yn dymuno ei gael dros y dull o gyflenwi ei gynllun 
gofal a chymorth 

 Mae System Dyrannu Adnoddau yn cael ei hystyried i nodi cyllideb ddangosol 
ar gyfer pob unigolyn a bydd yr unigolyn yn cael gwybod beth fydd y gyllideb 
ddangosol honno ar gyfer y flwyddyn. 

 Yn dibynnu ar faint o ddewis a rheolaeth mae unigolyn yn dymuno ei gael, 
bydd un o 3 llwybr yn cael ei ddewis; cyllideb sy’n cael ei rheoli gan Awdurdod 
Lleol; cyllideb sy’n cael ei rheoli gan drydydd parti (broceriaeth) a chyllideb 
sy’n cael ei hunanreoli (Taliad Uniongyrchol) Gweler y siart llif yn atodiad 2 

 Dylai’r gwaith o Gynllunio Gofal a Chymorth bob amser gynnwys yr unigolyn 
ond bydd y gwaith o’i hwyluso yn wahanol gan alluogi continwwm o ran y 
dewis sydd ar gael a’r rheolaeth dros y broses hon. 

 Bydd y gwaith o awdurdodi’r Cynllun Gofal a Chymorth yn cael ei wneud o 
fewn y Gwasanaethau Cymorth Cymunedol er mwyn sicrhau bod y cynllun 
arfaethedig yn g
[...]
u gwasgu i’r gwasanaethau 
traddodiadol. Bydd hyn yn ei dro yn cefnogi gofalwyr.  
 
Bydd pobl yn gallu siapio eu cymunedau os bydd ganddynt fwy o ddewis a rheolaeth, 
yn enwedig fel cyflogwyr neu wrth weithio gyda brocer 3ydd parti. Bydd y cysyniad o 
gyllidebau sy’n cael eu rheoli gan yr Awdurdod Lleol yn adeiladu ar y drefn o 
gomisiynu darparwyr ar gyfer ardaloedd daearyddol, a fydd yn weddol gyson â 
ffiniau’r Timau Adnoddau Cymunedol. Bydd hyn yn arwain at ganlyniad cadarnhaol, a 
gobeithir bydd y darparwyr hyn yn dechrau dod yn rhan greiddiol o’r timau iechyd a 
gofal cymdeithasol yn yr ardaloedd rheini, gan gyflenwi gwasanaethau iechyd a gofal 
cymdeithasol di-dor. 

 
6.  Faint bydd hyn yn costio a sut bydd yn effeithio ar wasanaethau eraill? 
  

Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant Cymru yn ei gwneud yn ofynnol i 
ehangu’r maes hwn, fodd bynnag, rhagwelir y bydd y datblygiad hwn yn cael ei reoli 
o fewn adnoddau presennol. Mae’r gwaith o gomisiynu ar gyfer deilliannau yn 
rhywbeth mae angen i ni weithio arno gyda darparwyr presennol. Trwy gyflwyno 
canllawiau mwy clir ar gyfer broceriaeth a chymorth arbenigol, dylai hyn olygu y 
byddwn yn gweithio gyda grŵp mwy eang o sefydliadau na’r un asiantaeth rydym yn 

Tudalen 19



gweithio gyda hi ar hyn o bryd. Mae’n debygol bydd rhai swyddi yn newid dros amser 
a bydd yn rhaid dadansoddi a monitro effaith hyn. 
 
Bydd yn rhaid cyflwyno newidiadau i’r systemau TG, yn enwedig y cofnodion ariannol 
a’r rhai sy’n ymwneud â chleientiaid, er mwyn monitro cynnydd a’r effaith ar y gyllideb 
gofal cymunedol.  

 
7. Beth yw prif ganlyniadau’r Asesiad o Effaith ar Les? 

 
Er ei fod yn cael ei ystyried yn ddatblygiad cadarnhaol yn gyffredinol, mae’r asesiad o 
effaith ar les wedi pwysleisio’r angen am fwy o waith manwl gyda phartneriaid, yn 
benodol: 

 darparwyr annibynnol y sector gofal er mwyn sicrhau eu bod yn deall ac yn 
gallu gwneud y mwyaf o’r cyfleoedd a ddaw yn sgil Cyllidebau Cymorth a  

 chydweit
[...]
ill / Richard Weigh 

 2 Items from Scrutiny Committees To consider any issues 
raised by Scrutiny for 
Cabinet’s attention 

Tbc Scrutiny Coordinator 

      

 

Note for officers – Cabinet Report Deadlines 
 

Meeting Deadline Meeting Deadline Meeting Deadline 

      

May 8 May June 12 June July 17 July 
 
Updated 25/04/18 - KEJ 
 
Cabinet Forward Work Programme.doc 
 

T
udalen 48


	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O FUDDIANT
	4 DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN GWEITHREDU ATAL DIGARTREFEDD
	HOMELESSNESS REPORT - APPENDIX

	5 CYLLIDEBAU CEFNOGI I BOBL AG ANGHENION GOFAL A CHEFNOGAETH CYMWYS
	SUPPORT BUDGETS - APP 1
	Support Budgets
	Wellbeing Impact Assessment Report
	IMPACT ASSESSMENT SUMMARY AND CONCLUSION
	Score for the sustainability of the approach
	Summary of impact
	Main conclusions

	THE LIKELY IMPACT ON DENBIGHSHIRE, WALES AND THE WORLD
	A prosperous Denbighshire
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A resilient Denbighshire
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A healthier Denbighshire
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A more equal Denbighshire
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A Denbighshire of cohesive communities
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A Denbighshire of vibrant culture and thriving Welsh language
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:

	A globally responsible Denbighshire
	Positive consequences identified:
	Unintended negative consequences identified:
	Mitigating actions:




	SUPPORT BUDGETS REPORT - APP 2
	SUPPORT BUDGETS REPORT - APP 3
	SUPPORT BUDGETS REPORT - APP 4

	6 RHAGLEN WAITH ARCHWILIO
	PARTNERSHIPS FWP - APP 1
	PARTNERSHIPS FWP - APP 2 E
	PARTN

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU PARTNERIAETHAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Ty Russell, Y Rhyl, Dydd Iau, 3 Mai 2018 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Joan Butterfield, Gareth Davies, Pat Jones, Christine Marston, Melvyn Mile, 
Andrew Thomas, Rhys Thomas ac Emrys Wynne (Is-Gadeirydd, yn y Gadair) 
 
Yr Aelod Cabinet Arweiniol – roedd y Cynghorydd Bobby Feeley yn bresennol ar gyfer 
Eitemau 4 a 5 ar y Rhaglen   
 
Arsylwyr – Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Meirick Davies, Glenn Swingler, Tony Thomas 
a Cheryl Williams 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Prif Weithredwr (JG), Pennaeth Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (PG), Swyddog 
Comisiynu Atal Digartrefedd (LD), Rheolwr Tîm - Datrysiadau Tai a Chefnogi Pobl (CO), 
Pen Reolwr: Gwasanaethau Cymorth Cymunedol (CCN), Cydlynydd Craffu (RE) a 
Gweinyddwr Pwyllgorau (KEJ) 
 

 
PWYNTIAU O RYBUDD 
 
(i) yn absenoldeb y Cadeirydd - y Cynghorydd Jeanette Chamberlain-Jones, fe wnaeth 

yr Is-Gadeirydd – y Cynghorydd Emrys Wynne gadeirio’r cyfarfod 
(ii) cyfleoedd y Cydlynydd Craffu werthfawrogiad y Cynghorydd Chamberlain-Jones am 

yr holl negeseuon a gafodd dros yr ychydig wythnosau diwethaf, a dymunodd y 
Pwyllgor yn dda iddi ac adferiad buan 

(iii) croesawyd pawb a oedd yn bresennol a rhoddwyd sylw arbennig i Judith 
Greenhalgh, y Prif Weithredwr, a oedd yn mynychu ei chyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor. 

 
 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cynghorwyr Jeanette Chamberlain-Jones (Cadeirydd), Hugh Irving a David 
Williams a Nicola Stubbins (Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau) 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad personol na chysylltiad sy'n rhagfarnu. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
 
 



4 DIWEDDARIAD AR Y CYNLLUN GWEITHREDU ATAL DIGARTREFEDD  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth yr 
adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol), yn diweddaru aelodau ar gynnydd 
gweithredu Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd, ar gais y Pwyllgor yn ei gyfarfod 
Tachwedd 2017. Atgoffodd aelodau o'r newidiadau mawr a gyflwynwyd gan Ddeddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014, a'r ffocws ar fesurau atal ac 

ymyrryd o ran digartrefedd, gan dynnu sylw at y ffaith bod y broblem wedi'i dwysáu 

oherwydd caledi parhaus a newidiadau lles, yn cynnwys Credyd Cynhwysol. 
 
Tynnwyd sylw’r Aelodau at y diweddariad a’r camau gweithredu allweddol dros y 
ddwy flynedd nesaf, fel y manylir yn yr atodiad i’r adroddiad, a ymgorfforodd y 
camau gweithredu a oedd yn ofynnol yn Strategaeth Atal Digartrefedd Sir Ddinbych 
a Chynllun Blynyddol Atal Digartrefedd / Cefnogi Pobl Sir Ddinbych, gyda ffocws ar 
feysydd blaenoriaeth, fel yr argymhellir gan Swyddfa Archwilio Cymru.  
Pwysleisiwyd yr angen i’r Cyngor weithio mewn partneriaeth gyda sefydliadau 
mewnol ac allanol, er mwyn cyflawni’r nodau hynny. 
 
Gan ymateb i gwestiynau aelodau, fe wnaeth yr Aelod Arweiniol, Pennaeth y 
Gwasanaethau Cymorth Cymunedol, Rheolwr Tîm Datrysiadau Tai a Chefnogi 
Pobl, a Swyddog Comisiynu Atal Digartrefedd - 
 

 gadarnhau bod arian grant Cefnogi Pobl i fynd i’r afael â digartrefedd wedi’i 
ddiogelu ar gyfer 2018/19 a byddai’n parhau y tu hwnt i hwnnw – fodd bynnag, 
fel rhan o’r newidiadau cyllid arfaethedig yn y dyfodol, roedd mwy o bwyslais ar 
ymyrraeth yn cael ei ragnodi gan Lywodraeth Cymru ac roedd ansicrwydd 
ynghylch pwy fyddai’n dosbarthu’r ‘uwch grant’ a sut y byddai’n cael ei ddyrannu 

 cydnabod bod materion gyda sefydliadau eraill sy’n cael eu sefydlu fel 
elusennau digartrefedd, ac roedd y Cyngor a phartneriaid yn gweithio gyda nhw 
er mwyn cynnig hyfforddiant ar sut i ddelio â'r materion a godwyd ac ategu at y 
Strategaeth Digartrefedd, gan dynnu sylw at y llwybr clir i’r rhai sydd angen 
cefnogaeth – roedd prosiectau Cefnogi Pobl yn cael eu monitro’n dda gan 
Lywodraeth Cymru ac yn cael eu rheoli o fewn llwybr i benderfynu ar y darparwr 
gorau ar gyfer unigolyn/teulu 

 rhoi gwybod bod gwasanaethau atal digartrefedd a gomisiynwyd gan Gefnogi 
Pobl yn cael eu lleoli mewn ardaloedd gwledig a threfol, a chytunwyd i 
gylchredeg copi o’r Cyfeirlyfr o Wasanaethau i aelodau’r Pwyllgor; cyfeiriwyd 
hefyd at y Fforwm Darparwyr Rhanbarthol, ac roedd gwaith yn mynd rhagddo i 
sefydlu Fforwm Digartrefedd aml-asiantaeth, yr oedd croeso i aelodau ei 
fynychu 

 egluro rôl y ‘Llywiwr Cymunedol’ sy’n gysylltiedig â gwahanol ardaloedd, gydag 
un Llywiwr Cymunedol wedi’i ddyrannu'n rhannol i ddigartrefedd, gyda ffocws ar 
Gredyd Cynhwysol - gan gynnig cyngor a chefnogaeth ymyrraeth gynnar gyda 
phresenoldeb yng nghanolfan waith y Rhyl i gyfeirio unigolion lle bo angen, gan 
sicrhau bod materion yn cael sylw yn ystod y camau cynnar i atal digartrefedd 

 egluro ei bod yn anodd penderfynu ar ffigurau penodol digartrefedd, o ystyried y 
nifer hynny gydag ansicrwydd tai, gyda rhai unigolion nid yn byw ar y strydoedd, 
ond yn cysgu ar soffa/aros gyda ffrindiau – roedd tua 60 achos yr wythnos yn 
cael eu cyflwyno i’r Cyngor a oedd yn ddigartref/mewn perygl o fod yn ddigartref 



 ymhelaethu ar y gwaith a wnaed i nodi’r unigolion/teuluoedd hynny a fyddai’n 
cael eu heffeithio gan Gredyd Cynhwysol yn ystod y camau cynnar, a thargedu 
cymorth i atal digartrefedd – roedd yr holl staff atal digartrefedd, yn cynnwys y 
rhai hynny mewn gwasanaethau a gomisiynwyd, wedi cael hyfforddiant 
ymwybyddiaeth Credyd Cynhwysol er mwyn cefnogi'r bobl hynny yn yr 
amgylchiadau hynny’n effeithiol, ac roedd y Cyngor wedi gweithio’n agos gyda 
Chyngor ar Bopeth yn hynny o beth 

 cydnabod efallai nad oedd y grwpiau penodol â’r sgiliau hanfodol neu’r 
mynediad gofynnol at TG, o ran Credyd Cynhwysol, a bod gwaith yn parhau i 
gefnogi’r unigolion hynny; nodwyd hefyd bod mwy o deuluoedd sy’n gweithio â 
phobl ifanc yn cael eu heffeithio, ac roedd adborth yn tynnu sylw at eu ffafriaeth 
o ddefnyddio cyfryngau cymdeithasol a digidol ar gyfer cael gafael ar 
wasanaethau a rheoli budd-daliadau 

 rhoi sicrwydd ynghylch llety dros dro penodol, ond tynnwyd sylw at yr 
anawsterau o ganfod llety o ansawdd uchel, dros dro ac addas, i fodloni 
anghenion unigolion a bod cynlluniau i wneud astudiaeth ddichonoldeb ar lety 
dros dro; roedd gwaith yn parhau gyda darparwyr/landlordiaid i wella ansawdd y 
llety ac atal rhag cael eu troi allan 

 tynnu sylw at yr anawsterau o ymgysylltu â phobl ifanc i atal digartrefedd mewn 
pobl ifanc, ac adroddwyd ar astudiaeth ddichonoldeb ar y cyd â Chyngor 
Bwrdeistref Sirol Conwy i ddarparu llety o ansawdd uchel ar gyfer tua phump o 
bobl ifanc ym mhob ardal sirol, yn amodol ar gyllid Llywodraeth Cymru, a 
fyddai’n lleihau’r angen am lety Gwely a Brecwast 

 ailadrodd y gallai unigolion gyflwyno eu hunain fel bod mewn risg neu’n 
ddigartref i’r Cyngor, a byddent yn cael eu cyfeirio at y gwasanaeth Cefnogi 
Pobl, a chyfeiriwyd unigolion hefyd drwy asiantaethau eraill fel Cyngor ar Bopeth 
- yn dilyn uniad Timau Cefnogi Pobl a Datrysiadau Tai, roedd ymateb y Cyngor 
yn llawer cyflymach ac roedd y gwasanaeth yn cael ei hysbysebu’n rheolaidd 
drwy Bwyntiau Siarad 

 egluro’r defnydd o gyflwyno trwyddedau bws i unigolion, a oedd yn gytundeb 
dwy ffordd ar draws ardaloedd awdurdod cyfagos. 

 
Ar ddiwedd y drafodaeth, roedd aelodau’n awyddus i gael adroddiad cynnydd 
pellach mewn tua chwe mis er mwyn parhau i fonitro cynnydd ar weithrediad o’r 
Cynllun.  Teimlai Aelodau hefyd y byddai’n ddefnyddiol i adroddiadau’r dyfodol 
gynnwys mwy  o fanylder ynghylch nifer benodol unigolion/teuluoedd a nodwyd fel 
digartref, neu mewn perygl o ddigartrefedd.  Gobeithiwyd hefyd y byddai rhagor o 
fanylion ynghylch y newidiadau ariannu arfaethedig ar gael gan Lywodraeth Cymru.  
O ganlyniad -  
 
PENDERFYNWYD yn amodol ar y sylwadau uchod i - 
 
(a) gefnogi darpariaeth y Cynllun Gweithredu Atal Digartrefedd i sicrhau fod 

pawb yn cael eu cefnogi i fyw mewn cartrefi sy’n diwallu eu hanghenion; 
 
(b) nodi sicrwydd fod cynlluniau’n cael eu datblygu i liniaru unrhyw risgiau sy’n 

gysylltiedig â’r bwriad posibl yn y dyfodol i ddiddymu’r sicrwydd a roddir i 
gyllid Cefnogi Pobl ar hyn o bryd ar gyfer gwaith atal digartrefedd, a 

 



(c) gofyn am gyflwyno adroddiad cynnydd pellach ar weithredu'r Cynllun 
Gweithredu Atal Digartrefedd i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym mis Tachwedd 
2018. 

 
Ar y pwynt hwn (11.00 a.m.) cymerodd yr aelodau egwyl am luniaeth. 
 

5 CYLLIDEBAU CEFNOGI I BOBL AG ANGHENION GOFAL A CHEFNOGAETH 
CYMWYS  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac Annibyniaeth, y 
Pennaeth Gwasanaethau Cymunedol a Chymorth a'r Pen Reolwr: Gwasanaethau 
Cymorth Cymunedol yr adroddiad (a gylchredwyd yn flaenorol) yn ymwneud â 
newidiadau i ddyraniad cyllid i unigolion sy'n gymwys am gynllun gofal a chymorth 
wedi'i reoli yn Sir Ddinbych.   Roedd y newidiadau mewn prosesau a dull o ran 
dyrannu arian wedi’i wneud yn unol â Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) 2014, er mwyn cynyddu dewis, llais a rheolaeth yr unigolyn a 
gefnogir. 
 
Fe wnaeth yr adroddiad ddangos camau at ddull newydd gyda staff yn cael 
sgyrsiau gwahanol gyda dinasyddion, sy'n cael eu disgrifio fel arfer fel sgyrsiau 
'beth sy'n bwysig' - gan holi beth oedd yn bwysig iddyn nhw a sut roeddent yn 
dymuno cyflawni eu canlyniadau dymunol, yn hytrach na beth oedd yn bod gyda 
nhw, i benderfynu a oeddent yn gymwys am ofal a chymorth drwy gymhwyso'r 
olwyn adnoddau.  Lle nad oedd modd cyflawni canlyniadau gofal cyflawn, byddai 
cyllidebau cymorth yn cael eu darparu mewn un o dair ffordd (1) cyllideb wedi’i 
hunan-reoli (taliad uniongyrchol), (2) cyllideb trydydd parti wedi’i rheoli 
(broceriaeth), a (3) cyllideb wedi'i rheoli gan awdurdod lleol, a chydnabuwyd y 
byddai llawer o bobl hŷn yn dal eisiau pecyn gofal cartref traddodiadol wedi'i reoli 
gan yr awdurdod lleol.  Fodd bynnag, lle dyrannwyd arian drwy daliad uniongyrchol 
i unigolion, gellid ei ddefnyddio’n greadigol, ar yr amod bod y canlyniadau dymunol 
ac y cytunwyd arnynt yn cael eu cyflawni, e.e. prynu gwasanaethau mewnol, cyflogi 
aelodau teulu, a thalu am docyn awyr/tymor i aelod teulu roi gofal seibiant.  Os 
byddai cyllidebau uniongyrchol yn cael eu defnyddio’n effeithiol, gellid cyflawni 
canlyniadau mewn ffordd well a gallai arwain at ostyngiadau cost mewn rhai 
achosion.  Yn olaf, cyfeiriwyd at y newidiadau system gofynnol a fyddai'n effeithio 
ar staff gofal cymdeithasol, swyddogion cyllid a gwasanaethau a darparwyr cymorth 
eraill, yr oedd angen eu rheoli’n addas. 
 
Mewn ymateb i gwestiynau a sylwadau’r aelodau, fe wnaeth yr Aelod Arweiniol a 
swyddogion - 
 

 gyfeirio at y potensial o system broceriaeth gofal Iaith Gymraeg, i gysylltu â 
gofalwyr, a chydnabuwyd nifer y siaradwr Cymraeg ar draws y sir gyfan, gyda 
galw mewn trefi mawr yn ogystal ag ardaloedd gwledig 

 adrodd ar gamau diogelu i amddiffyn yn erbyn camreoli arian, gyda gwasanaeth 
cyfrif wedi’i reoli’n fewnol ar gyfer taliadau uniongyrchol a dalir bob mis – 
nododd Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) y dylid adolygu 
cyllidebau yn y chwe mis cyntaf; roedd y cynllun gofal a chymorth yn manylu 
ynghylch canlyniadau penodol a fyddai’n cael eu hasesu drwy’r broses adolygu 
a byddai disgwyliadau'n cael eu hegluro i unigolion a monitro trylwyr o'r contract 



yn digwydd.  Os canfyddir bod arian wedi’i gamddefnyddio, roedd dull ar gyfer 
adfachu 

 cadarnhau nad oedd taliadau uniongyrchol wedi’u hyrwyddo’n dda hyd yn hyn, 
gyda thua 90 allan o 1500 o unigolion yn cael taliadau uniongyrchol; roedd y 
mwyafrif o’r rhai hynny a gafodd daliadau uniongyrchol yn oedolion ieuengach 
gydag anableddau cymhleth, ond roedd esiamplau lle gellid bodloni anghenion 
pobl hŷn gartref, gyda chymorth y teulu a gofal cymdeithasol, yn hytrach na 
lleoliad cartref gofal preswyl, gan roi mwy o ddewis felly i'r unigolyn 

 rhoi gwybod bod opsiynau i godi ymwybyddiaeth o daliadau uniongyrchol yn 
cael eu harchwilio ar hyn o bryd, ac mai taliad uniongyrchol fyddai’r sefyllfa 
ddiofyn o’r cychwyn cyntaf (os yw’n addas), i’r rhai hynny sy’n gymwys yn dilyn 
asesiad, a gellid cael sicrwydd o weithrediad buan systemau a gweithdrefnau 
addas sydd yn eu lle 

 egluro’r defnydd o’r olwyn adnoddau fel offeryn i sicrhau dull yn seiliedig ar 
asedau, gan wneud y gorau o gyfraniad cryfderau pobl a’r cymorth a allai fod ar 
gael yn eu teulu a’r gymuned; roedd unigedd yn fater allweddol ac roedd yr Un 
Pwynt Mynediad a Phwyntiau Siarad yn allweddol i gysylltu pobl unig, a oedd 
hefyd yn ffocws i'r Llywiwr Cymunedol 

 egluro os nad oedd unigolyn yn gymwys ar gyfer gofal cymdeithasol a chynllun 
gofal a chymorth wedi’i reoli, gall fod yn bosibl o hyd mewn amgylchiadau 
penodol i gynnig taliad uniongyrchol ar gyfer cyfarpar fel mesur ataliol 

 ailadrodd bod tri opsiwn cyllideb cymorth i fodloni anghenion unigolion cymwys 
– os nad oedd unigolyn â’r sgiliau angenrheidiol neu'r gallu meddyliol i reoli 
taliad uniongyrchol, byddai system broceriaeth trydydd parti'n darparu lefel o 
gymorth i'r unigolyn hwnnw a rhywfaint o annibyniaeth.  Roedd y trydydd opsiwn 
yn darparu ar gyfer cyfrifon a reolwyr gan awdurdod lleol.  Byddai dewis mwyaf 
addas i’r unigolyn yn ffurfio rhan o’r sgwrs ‘beth sy’n bwysig’ gychwynnol – 
roedd pob opsiwn yn cynnwys cynllun gofal a chymorth gyda chanlyniadau 
wedi’u nodi’n glir 

 cytuno i ddarparu adroddiad gwybodaeth ar Grant Cyfleusterau i’r 
Anabl/Gwasanaeth Addasiadau’n amlinellu proses y Cyngor ar gyfer delio â 
cheisiadau grant, a’i berfformiad wrth brosesu a darparu addasiadau cartref sy’n 
gysylltiedig â grant (i gynnwys gwybodaeth am y Gwasanaeth Gofal a Thrwsio, 
y nifer sy'n manteisio ar ei wasanaethau a manylion cyfraniad ariannol y Cyngor 
tuag at y gwasanaeth). 

 
Roedd Aelodau’n awyddus i adolygu effaith y newidiadau a chynnydd wrth 
ddatblygu, hyrwyddo a chyflwyno cyllidebau cymorth i bobl gymwys mewn tua 
deuddeg mis.  Awgrymwyd hefyd y byddai’n ddefnyddiol cynnwys arolwg boddhad 
defnyddwyr gwasanaeth ac astudiaethau achos fel esiamplau.  
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn - 
 
(a) cadarnhau ei fod wedi darllen a deall y newidiadau i’w gwneud; 
 
(b) wedi darllen, deall ac ystyried yr Asesiad o Effaith ar Les (Atodiad 1 yr 

adroddiad) fel rhan o'i ystyriaethau; 
 



(c) gofyn am adroddiad cynnydd ar Gyllidebau Cymorth i Bobl ag Anghenion 
Gofal a Chymorth cymwys, i’w gyflwyno i'r Pwyllgor yn ei gyfarfod ym Mai 
2019, a 

 
(d) gofyn bod adroddiad gwybodaeth ar Grant Cyfleusterau i’r Anabl/ 

Gwasanaeth Addasiadau’n cael ei roi i’r Pwyllgor cyn y cyfarfod nesaf ym 
Mehefin 2018. 

 
6 RHAGLEN WAITH CRAFFU  

 
Cyflwynodd y Cydlynydd Craffu adroddiad (a gylchredwyd ymlaen llaw) sy’n gofyn 
i’r Aelodau adolygu Rhaglen Waith y Pwyllgor ac yn rhoi diweddariad ar faterion 
perthnasol.   
 
Yn ystod y drafodaeth - 
 

 cadarnhawyd y byddai adroddiadau y gofynnwyd amdanynt gan y Pwyllgor o 
dan eitemau rhaglen blaenorol yn cael eu hychwanegu at y rhaglen waith 

 cytunodd aelodau i ganslo’r cyfarfod arbennig a drefnwyd ar gyfer 11 Mai i 
drafod canfyddiadau adroddiad HASCAS ar Ward Tawelfan yn Ysbyty Glan 
Clwyd, gan nad oedd y Bwrdd Iechyd mewn sefyllfa i anfon cynrychiolwyr.  
Oherwydd maint a natur yr adroddiad, teimlai aelodau y byddai’n fwy addas 
cyfarfod ar sail anffurfiol i’w adolygu a ffurfio cwestiynau er mwyn paratoi ar 
gyfer cyfarfod y dyfodol gyda chynrychiolwyr Bwrdd Iechyd.  Cytunwyd cynnull 
cyfarfod adolygu 10.00 am dydd Mercher 16 Mai 2018 yn Neuadd y Sir, 
Rhuthun, a thra na fyddai’n gyfarfod cyhoeddus, byddai pob cynghorydd yn cael 
gwahoddiad i fod yn bresennol.  Nododd yr Aelodau hefyd y byddai’r Bwrdd 
Iechyd yn trafod canfyddiadau’r adroddiad 12 Gorffennaf 2018 ac felly ni fyddai 
disgwyl iddynt fod mewn sefyllfa i anfon cynrychiolwyr i gyfarfod y Pwyllgor hyd 
nes ar ôl y dyddiad hwnnw 

 ail-gadarnhawyd eitemau ar y rhaglen waith ar gyfer cyfarfod Mehefin, ond 
nodwyd efallai nad oedd digon o gynnydd wedi’i wneud ar y Bartneriaeth TCC er 
mwyn rhoi adroddiad ystyrlon ar yr adeg honno - byddai’r Cydlynydd Craffu’n 
gwneud ymholiadau pellach ac yn adrodd yn ôl i’r aelodau yn hynny o beth 

 nodwyd nad oedd y Grŵp Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion Craffu wedi cyfeirio 
unrhyw faterion at y Pwyllgor yn ystod eu cyfarfod yr wythnos flaenorol, ac 

 yn absenoldeb y Cadeirydd, a oedd yn gynrychiolydd y Pwyllgor ar y Grŵp 
Buddsoddi Strategol, ceisiwyd datganiadau o ddiddordeb ar gyfer cael rhywun 
arall dros dro  Fe wnaeth y Cynghorwyr Joan Butterfield ac Emrys Wynne 
ddatgan diddordeb, ac yn dilyn pleidlais gyfartal, fe wnaeth y Cynghorydd 
Wynne ildio ei ddiddordeb o blaid y Cynghorydd Butterfield. 

 
PENDERFYNWYD – 

 
(a)  yn amodol ar ychwanegu’r eitemau y cytunwyd arnynt yn ystod y cyfarfod, i 

gymeradwyo’r Rhaglen Waith fel y caiff ei manylu yn Atodiad 1 yr adroddiad, 
a 

 
(b) phenodi’r Cynghorydd Joan Butterfield fel cynrychiolydd dros dro’r Pwyllgor 

ar y Grŵp Buddsoddi Strategol, nes y bydd y Cadeirydd yn dychwelyd. 



 
7 ADBORTH GAN GYNRYCHIOLWYR PWYLLGORAU  

 
Fe wnaeth y Cadeirydd adrodd ynghylch ei bresenoldeb diweddar mewn cyfarfod 
o’r Grŵp Strategol Cymraeg mewn Addysg, lle nodwyd mai'r unig gynrychiolwyr a 
oedd yn bresennol oedd y rhai o ysgolion Cyfrwng Cymraeg.  Tynnwyd sylw at yr 
angen am gynrychiolaeth ehangach o’r ysgolion hynny sy’n cynnig Cymraeg fel ail 
iaith, o ystyried bod ganddynt rôl bwysig i'w chwarae i helpu i fodloni'r targed o 
siaradwyr Cymraeg cynyddol.  Rhoddwyd sylw arbennig i Ysgol Emmanuel, ymhlith 
eraill. 
 
PENDERFYNWYD y dylid derbyn a chofnodi’r adroddiad ar lafar. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12.15pm. 
 


